

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1214
27 जुलाई, 2021 को उत्तरार्थ

विषय: खरीफ और रबी फसलों हेतु न्यूनतम समर्थन मूल्य

1214. सुश्री सुनीता दुग्गल:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि

(क) 2014 से 2021 तक खरीफ और रबी फसलों का वर्ष-वार न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) कितना है?

उत्तर
(कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री)
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क): 2014 से 2021 तक खरीफ और रबी फसलों का न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

दिनांक 27.07.2021 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1214 के उत्तर के भाग (क) के संबंध में उल्लिखित अनुबंध

न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी)

(रु. प्रति क्विंटल)

क्र. सं.	जिन्स	किस्म	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
	खरीफ फसल									
1	धान	सामान्य	1360	1410	1470	1550	1750	1815	1868	1940
		ग्रेड 'ए'	1400	1450	1510	1590	1770	1835	1888	1960
2	ज्वार	हाईब्रिड	1530	1570	1625	1700	2430	2550	2620	2738
		मालदंडी	1550	1590	1650	1725	2450	2570	2640	2758
3	बाजरा		1250	1275	1330	1425	1950	2000	2150	2250
4	रागी		1550	1650	1725	1900	2897	3150	3295	3377
5	मक्का		1310	1325	1365	1425	1700	1760	1850	1870
6	तूर (अरहर)		4350	4625	5050	5450	5675	5800	6000	6300
7	मूंग		4600	4850	5225	5575	6975	7050	7196	7275
8	उड़द		4350	4625	5000	5400	5600	5700	6000	6300
9	कपास	मध्यम रेशा	3750	3800	3860	4020	5150	5255	5515	5726
		लंबा रेशा	4050	4100	4160	4320	5450	5550	5825	6025
10	मूंगफली		4000	4030	4220	4450	4890	5090	5275	5550
11	सूरजमुखी बीज		3750	3800	3950	4100	5388	5650	5885	6015
12	सोयाबीन	पीला	2560	2600	2775	3050	3399	3710	3880	3950
13	तिल		4600	4700	5000	5300	6249	6485	6855	7307
14	रामतिल		3600	3650	3825	4050	5877	5940	6695	6930
	रबी फसल									
15	गेहूँ		1450	1525	1625	1735	1840	1925	1975	
16	जौ		1150	1225	1325	1410	1440	1525	1600	
17	चना		3175	3500	4000	4400	4620	4875	5100	
18	मसूर (लेंटिल)		3075	3400	3950	4250	4475	4800	5100	
19	रेपसीड और सरसों		3100	3350	3700	4000	4200	4425	4650	
20	कुसुम्भ		3050	3300	3700	4100	4945	5215	5327	
